yılında kısmen barış yoluyla fethedilmiş, iki taraftan şehre giren
ordu tam ortada Iohannes (Yuhannā) Kilisesi’nin bulunduğu yerde buluştuğu için mābedin yarısı hıris-
tiyanlara bırakılmış, diğer yarısı camiye tahvil edilmiştir (Ahmet Önal-Nebi Bozkurt, “Cami”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 7/48 ve XI/ 299 yoluyla); “… Dımaşk’ın
fethinin ardından (14/635) Romalıların baş tanrısı Jupiter’in adını taşıyan mabedin çevresi sütunlu,
yüksek duvarlı büyük salonu Ebu Ubeyde b. Cerrah gözetiminde camiye çevrilmiş…” (Bk., Talib Yazıcı,
“Emeviyye Camii”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/108);
“…Nitekim Dımaşk

Peygamber’in Kâbe yapısında herhangi bir değişiklik yapmadığı, fakat rivayete
göre sonradan bunun sebebini, Mekkelilerin henüz pek yeni olan ihtidalarının onu
burada herhangi bir değişiklik yapmaktan alıkoyduğu şeklinde açıkladığı” nakle-
dilmiş. Hemen ardında da Peygamberin “hakiki veya rivayette kalan arzusunun
64/683 yılında8 Emevi ordusu komutanı Huseyn b. Numeyr tarafından yapılan ilk
Mekke kuşatmasında mancınıklardan atılan taşlarla delik deşik olması, ayrıca çı-
kan yangında büyük zarar görmesi sebebiyle [Yezid b. Muaviye’nin vefat haberinin
ulaşmasıyla Emevi ordusunun Şam’a dönmesinin ardından] Abdullah b. Zübeyr’in
hasar görmüş olan Kâbe’yi tamamen yıktırıp Hz. Peygamber’in bildirdiği planda
(batı tarafına da kapı açarak iki kapılı ve Hicr-i İsmail’i de Kâbe’nin içine dahil
ederek 27 zira yükseklikte ve dikdörtgen planda) yaptırarak yerine getirdiği” be-
lirtilmiş. Devamında “Bu yeni planın fazla uzun ömürlü olmadığı, 74/693 [s.8] yı-
lında Emevi ordusunun komutanı Mekke kuşatması sırasında yine mancınıkla
atılan taşlarla kısmen hasar görmüş olan Kâbe’yi Haccac b. Yusuf’un (Abdullah b.
Zübeyr’i öldürdükten sonra ve Emevi halifesi Abdülmelik’ten izin alarak) tekrar
yıkıp Hicr’i dışarda bırakacak şekilde ve batı tarafındaki ikinci kapıyı (duvarla ör-
dürüp) kapatarak İslâm’dan önceki 605 tarihli planında yeniden yaptırdığı” nakle-
dilmiş.

Emevi kuşatmasının ardından Abdullah b. Zü-
beyr’i katlederek Mekke’yi ele geçirmesi ve Kâbe’yi cahiliye dönemindeki durumu-
na geri çevirmek için Abdülmelik’den onay alarak) Kâbe’nin batı kapısını kapatıp,
içeri dahil edilen 6.1 arşınlık kısmı da tekrar dışarda bırakacak şekilde 74/693’de
yeniden yaptırdığı” belirtilmiş (s.49-52). Ardında da: C. Hacerü’l Esved, Makamı-ı
İbrahim (s.53), D. Kâbe’nin Hazinesi (s.58), E. Kâbe Hizmetleri (s.60) alt başlıkları ile de-
vam edilmiş.

Sonraki paragrafta, “III. Mescid-i Harâm” ana başlığı altında (s.74); “A. Kavram
olarak Mescid-i Harâm, B. Genişletme Çalışmaları”, alt başlıklarıyla “Hz. Ömer’in (638)
Mekke’ye gelip yirmi gün kadar kaldığı süre içinde yapılan ilk genişletme sırasında
Harâm’ın %70 oranında genişletilerek alanının 3613m2’ ye çıkartıldığı, Hz.Osman’ın
zamanında (26/646/47) ise %24 oranında daha genişletilerek alanın 4482m2’ye
çıkartıldığı, bu sırada ilk defa avluya gölgelik maksatlı revaklar yapıldığı ve bu
genişletme de evleri istimlak edilenlerin Hz. Osman’a ciddi muhalefette bulunduk-
ları, ardından Abdullah b. Zübeyr’in de Harâm’ı doğu cephesinde genişlettiği, daha
sonra da Velid b. Abdülmelik’in (91/709) genişletmesi ile Harâm alanının 10270 m2
ye çıktığı” aktarılmış.13

1.4. Örnek 9, Sanatta İslâm İslâmda Sanat (2006), Kitabında Kâbe Hakkında
Mevcut Olan Bilgiler (Resim 10-11: Nusret Çam)

Yirmiden fazla baskı yaptığı anlaşılan olan bu kaynakta14, Sayfa V-VII ara-
sında gösterilen İÇİNDEKİLER kısmında: S.1-81 arasındaki konuların üst başlığı olan
“I.

taştan, üstteki kısmını oluşturan 2-3 zira kadar bir kısmın ise kerpiç-
ten yapılmış olduğu, daha sonra güneşten korunmak için hurma dallarından kıble
yönünde bir kısmın üzerinin örtüldüğünden bahsedilmiş. Zemine ilk çakıl taşı
dökülme ve ön kısımlara da keçe serdirme22 işinin Hz. Ömer zamanında (17/638)
gerçekleştiği23 belirtilmiş.

Yazar s.221’de, önce “Klasik kaynaklarda Medine mescidini ilk genişletme teşeb-
büsü Hz. Ömer zamanında olduğu haber verilir” deyip, ardından “Bazı kaynaklarda Hz.

Abdulaziz tarafından gerçekleştirilen bu genişletme esnasında
daha önceki dönemde kullanılmayan farklı malzemelerin kullanıldığı görülüyor”
diyerek kullanılan malzemeler hakkında bilgi verip, “..Kıble tarafına binanın si-
metrisine uygun bir mihrap konulmuştur” (dn.342)28* demiş ve inşatın 90/709
yılında tamamlandığını (dn.342: Ya’kubî, II.284; Belâzurî, s.13; Taberî, VI, 476) be-
lirtmiş.

26 Gelen kişilerin yaptıkları bazı davranışların hoş görülmediği, hatta bir kişinin boynunun vurulduğu
(İbn Rüste, s.69; İbnü’n Neccar, s.177 yoluyla nakledilmiş. Yabancı yardımı konusu için bk: Gibb, s.51-7;
Avcı, s.235-40 denilmiş.

41 Bu dipnotta yazar kendisinin de yukarda (dn.182’de aktardığı gibi) “Creswell’in (a.g.e, s.11’de), İbn-i
Haldun yoluyla: “İslam’da ilk maksurenin Haricilerin suikastinden sonra Muaviye (661-680) veya Mer-
van (683-5) tarafından yaptırıldığını” yazdığını aktarıp ‘Muaviye’ye suikast yapılış tarihi H.40 yılının
Ramazan (Şubat 661) ayını takip eden günlerdir. Halbuki Belazurî ilk maksurenin Ziyad tarafından (665-
673) Basra Camii’nde yapıldığını ifade etmektedir (Belazurî, a.g.e, s.500)’ diyerek çelişkili bulduğunu
ifade etmiştir (Belazurî, a.g.e, s.500)’ diyerek çelişkili bulduğunu ifade etmiştir (Mihrap ve Maksure
hakkında bilgi için bk: Aykaç, 2020, 2/610-613).

Müslümanların kendilerine nasıl mabet inşa ettikleriyle ilgili diğer kaynaklarda
yazılı olan bilgiler aktarılmış. Ardından da Basra Camisi H.14 (635/6), Kûfe 638 ve
Fustat Amr (641) mescitlerinin ilk kuruluşları, ölçüleri ve özellikleri hakkında çok
kısa bazı bilgiler verilerek konu sona erdirilmiş.

3.5. Örnek 10, İslâm’ın Üç Kutsal Mabedi (2008) Kitabında İlk Büyük Mescitler
Hakkında Verilen Bilgiler

)الكلام البشري نموذجاً( آراء القاضي عبد الجبار في علم اللغة
:ملخص

المتعلقة بعلم اللغة، وتأخذ نموذجا (1025/415ت:) تسعى هذه الدراسة إلى عرض آراء القاضي عبد الجبار
الكلام البشري، ومسألة الكلام بشكل عام أخذت حيزا كبيرا من الدرس في المذهب المعتزلي، وكان أفضل من تكلم

وكل ما يتعلق به هو القاضي عبد الجبار، تكلم القاضي عن تعريف الكلام فهو الحروف التي في موضوع الكلام
عن مقوماته فهو يحتاج إلى محل كالفم أو اللسان، وتكلم عن قضايا باتت من صميم علم ينظمها الإنسان، وتحدث

Anahtar kelimeler: Arap Dili ve Belâgatı, Kâdî Abdülcebbâr, Mu‘tezile, Dilbilim, İnsan sözü.

Qâḍî ʿAbd al-Jabbâr's Opinions on Linguistics (In The Context of Human Speech)
Abstract
This study seeks to present the views of Qâḍî ʿAbd al-Jabbâr (d. 1025/415 AH) related to lin-
guistics, taking human speech as a model. The issue of speech, in general, occupied a signifi-
cant space in the Mu'tazilite school of thought, and the best person to discuss the topic of
speech and everything related to it was Qâḍî ʿAbd al-Jabbâr.

وهو من الطبقة الحادية 4وكان أبوه حلّاجاً، 3،وقد كان مولده بهمدان 2،الإطلاق غيره"

"وإليه انتهت الرئاسة في المعتزلة حتى صار شيخها وعالمها غير مدافع وصار الاعتماد 5عشرة في مذهب المعتزلة،
6على كتبه، ومسائلُِه نسخَتْ كُتبَ من تقدّمَه من المشايخِ، وشهرةُ حاله تغُني عن الإطناب في الوصف".

المـــرُْتَضى ابن يسير في الأصول على مذهب 840/1436ت: ) ذكر أمره أول القاضي كان في أن )
لأشعريلما حدث للإمام اثم تحول عن الأشعرية إلى الاعتزال خلافاً 7،الأشعرية وفي الفروع على مذهب الشافعية

الأشعرية، ولكنه استمر في الفروع على الذي تحول من الاعتزال إلى صاحب مذهب الأشعرية 8(324/936ت: )
9.، وله كتب أصولية تشهد بتبحره في علم الأصولمذهب الشافعية، وكان ذكره شائعاً بين الأصوليين

الاعتزال، القاضي عبد الجبار مذهب لا تذكر كتب التراجم من علماء أهل السنة أي شيء عمن أخذ
شيخيْن في الاعتزال، كان للشيخ أبي إسحاق بن عباس البصري ( أنّ له 840/1436ت: ) ويذكر ابن المرتضى

البصري علي بن الحسين الله عبد أبا الشيخ لقي بغداد إلى البصرة عن رحيله وعند عليه، الأثر )ت: كبير
، وهما اللذان أثرا به وتحول بسببهما إلى المعتزلة. (360/970

. 20\18 (،2000، 1تحقيق: أحمد الأرناؤوط، تركي المصطفى ) بيروت: دار إحياء التراث، ط ،الوافي بالوفيات، بن عبد الله الصفدي صلاح الدين خليل بن أيبك 1
(، 1413، 2، طعبد الفتاح الحلو )القاهرة: هجر للطباعة والنشر ، محمود الطناحي تحقيق:، طبقات الشافعية الكبرى تاج الدين عبد الوهاب بن تقي الدين السبكي، 2
5\97 .

على حد تعبير المتكلمين، ولذلك استوجب 11" حيوان ناطق عاقلعلى حد تعبير المناطقة، وهو " 10"الحيوان الناطق"
على حد عبارة الشهرستاني 12اعتبار "النفس الناطقة هي الإنسان من حيث الحقيقة، والبدن يكون آلة وقالباً لها"

( الذي خصص الحيوان بتأليف موسوعي أخرج من تعريفه ما 255/868ت: ) والجاحظ .(548/1153)ت:
13ليس منه فقال: "والفصيح هو الإنسان، والأعجم كل ذي صوت لا يفهم إرادته".

السمة أي: اللغة والكلام فهو الآخر يجعل سمة النطق عن سلفهولا يبتعد القاضي كثيراً في تعريفه للإنسان
المميزة له عن غيره من المخلوقات إلا أنه يجعل البدن المنطلق الأساسي لهذا التفريق، فالإنسان "الحي الناطق المائت...

أي الجسد.

ماً، " فلا نقول إنه بانفراده أمر، لأنه يكون أمراً كلاماً، بل إن هذا الحرف مع دلالات المحذوف كونت جميعهاً كلا
27بـما حذف منه، ومتى لم يحذف ذلك منه وأورد في الكلام فلا بدّ من كونه كلاماً".

خصائص الكلام البشري عند القاضي. 3
من الخصائص للكلام البشري، وقد خالف في بعضها أساتذته المعتزلة كمخالفته لأبى احدد القاضي عدد

في مسألة الكتابة، وهذه أبرز الخصائص التي ذكرها القاضي: (303/916) علي الجبائي
حاجة الكلام إلى المحل . 1.3

فالكلام مرتبط 28، يقوم بهيقرر القاضي أولاً أن الكلام مدرك كسائر المدركات، أي أنه لا بد له من محل
الكلام دونها المقطعة ويستحيل وجود الكلام صوت 29،بتلك الأصوات القاضي هي: المنطقية عند + فالمعادلة

.

Onlar da tenzihî hassasiyetle ve muhkem ifadelerin referansıyla mü-
teşâbihlerin anlaşılması için gayret gösterdiler.3 Dönemlerinin sorun ve ihtiyaçları
karşısında pasif kalmaktansa sorumluluk alarak Allah’ın cisimleştirilmesine karşı
aklî ve naklî deliller getirerek ilmî bir mücadele verdiler.

Mu’tezilî müfessir Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf'ı ile Ehl-i sünnet’in
önemli müfessirlerinden Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîḥu’l-ġayb adlı eserleri, Allah’ın
sıfatları türündeki bazı müteşâbihlere yaklaşımları mukayese edilmiştir. Bu amaçla
Kur’ân’da Allah’a izafe edilen yed, vech, ayn, nur, hablullah, sıbgatullah, hudûdullah
rûhullah, istivâ, istihzâ, mekr, hatm ve rü’yetullah gibi müteşâbih anlatılar ele alın-
mıştır.